UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DELIBERAÇÃO CE/CEPE-UEMS Nº 134, de 3 de abril de 2007.

Aprova a adequação do Projeto Pedagógico do
Curso de licenciatura em Letras – Habilitação
Português/Espanhol, da Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul.

A CÂMARA DE ENSINO DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, em reunião extraordinária realizada em 3
de abril de 2007,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Fica aprovada a adequação do Projeto Pedagógico do Curso
de licenciatura em Letras – Habilitação Português/Espanhol, da Universidade Estadual
de Mato Grosso do Sul, ofertado na Unidade Universitária de Dourados, aprovado pela
Deliberação CE/CEPE-UEMS nº 087, de 6 de dezembro de 2004, homologada pela
Resolução CEPE-UEMS nº 518, de 28 de abril de 2005, no item 19, que trata das
disciplinas preparatórias para disciplinas das séries subseqüentes, que passa a ter a
seguinte redação:

19. DISCIPLINAS PREPARATÓRIAS PARA AS DISCIPLINAS DAS SÉRIES
SUBSEQÜENTES

No curso de Letras, deve-se levar em conta a necessidade de os conteúdos de
certas disciplinas serem preparatórios para outras disciplinas, da mesma área, em séries
subseqüentes, isso ocorre tendo em vista que esses conteúdos são trabalhados de forma
continuada de uma série para outra.

Exigir-se-á das disciplinas de Língua Portuguesa, das de Língua Estrangeira,
das de Lingüística, das de Literatura Brasileira e Portuguesa e de Teoria da Literatura o
cumprimento dessa seriação.

Conforme quadros, as disciplinas preparatórias para as disciplinas das séries
subseqüentes estão distribuídas da seguinte forma:

19.1 Disciplinas de Formação Geral Básica: Área de Língua Portuguesa

Disciplinas das Séries Subseqüentes Disciplinas Preparatórias

Língua Portuguesa II Língua Portuguesa I
Língua Portuguesa III Língua Portuguesa II
Língua Portuguesa IV Língua Portuguesa III
Lingüística II Lingüística I

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02/02 da DELIBERAÇÃO CE/CEPE-UEMS Nº 134, de 3/4/2007)

19.2 Disciplinas de Formação Específica: Área de Língua Estrangeira

Disciplinas das Séries Subseqüentes Disciplinas Preparatórias
Língua Estrangeira II Língua Estrangeira I
Língua Estrangeira III Língua Estrangeira II
Língua Estrangeira IV Língua Estrangeira III

19.3 Disciplinas de Formação Geral Básica: Área de Literatura

Disciplinas das Séries Subseqüentes Disciplinas Preparatórias

Teoria da Literatura II Teoria da Literatura I
Literatura Brasileira II Literatura Brasileira I
Literatura Portuguesa II Literatura Portuguesa I

Art. 2º Esta Deliberação, após homologada pelo Reitor da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 14 de fevereiro de 2005.

Dourados, 3 de abril de 2007.

Prof. CLEVERSON DANIEL DUTRA
Presidente - Câmara de Ensino - CEPE/UEMS

Homologo em 4/4/2007.

_________________________________________
Prof. LUIZ ANTONIO ALVARES GONÇALVES
Reitor – UEMS